
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 249 DEL 08-02-2019

N. SETTORE 119 DEL 08-02-2019

Oggetto:

Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna
personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San
Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07.
Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina. Integrazione impegno
di spesa. CIG Z6F25FBA58

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna
personale dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San
Pietro per l'anno educativo 2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07.
Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Messina. Integrazione impegno
di spesa. CIG Z6F25FBA58

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con il D.Lgs. 193/2007, viene stabilito che i responsabili delle industrie alimentari
devono mettere in atto dei sistemi di autocontrollo in grado di garantire la salubrità e la sicurezza dei
prodotti alimentari;
CHE in base a tale decreto, sono tenuti ad attuare l’autocontrollo tutti coloro che esercitano attività di
preparazione, trasformazione, confezionamento, deposito, trasporto, distribuzione, manipolazione,
vendita e somministrazione del prodotto alimentare;
CHE l’Asilo Nido comunale è dotato di propria cucina interna e pertanto deve provvedere
all’applicazione della normativa vigente in materia;
CHE quest' Amministrazione, con determinazione dirigenziale n. 770 del 30/11/2018, Reg. Gen. n.
1580/2018, ha affidato, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il
servizio di stesura del Piano di autocontrollo alimentare e formazione interna personale dipendente per il
centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San Pietro per l'anno educativo 2018/2019, allo Studio
professionale denominato Studio Ambiente H.A.C.C.P. di Crucitti Lorenzo, con sede legale in Messina,
via Fossata n. 23 P.I. 03488500830, pec studioambientehaccp@pec.it, per un importo pari ad € 384,80
comprensivo d'IVA;
TENUTO CONTO che l'offerta presentata da Studio Ambiente H.A.C.C.P. prevede la formazione per
personale alimentarista H.A.C.C.P. per una sola unità dell'Asilo Nido;
RILEVATO, invece, che si rende necessario procedere alla formazione per personale alimentarista
H.A.C.C.P. per ulteriori n.  unità dell'Asilo Nido di San Pietro;
CHE, pertanto, con pec n. 70992 del 14/12/2018 e n. 812 del 07/01/2019, è stato richiesto a Studio
Ambiente H.A.C.C.P., la disponibilità ed il relativo costo per la formazione per personale alimentarista
H.A.C.C.P. per ulteriori n. 2 unità dell'Asilo Nido di San Pietro;
VISTE le accettazioni per la formazione di personale alimentarista per ulteriori n. 2 unità dell'Asilo Nido
di San Pietro al costo complessivo di € 110,00 comprensivo d'iva,  acquisite al protocollo generale con n.
71061 del 17/12/2018 e n. 1414 del 09/01/2019;
RITENUTO di dovere provvedere ad integrare l'impegno n. 812, assunto con determinazione dirigenziale
n. 770 del 30/11/2018, Reg. Gen. n. 1580/2018, per la somma di € 110,00 per il servizio di che trattasi;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z6F25FBA58;
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 3 di 6



VISTO il DURC, prot. n. ENPAB.GEN. 29/10/2018.214314.U/lm che certifica la regolarità contributiva
ed assistenziale della Ditta;
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 è stato approvato il Bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 31.12.2018 con la quale è stato approvato il
DUP e il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
RICHIAMATO l’art. 163 del n.267/2000;
VISTI:
il vigente Regolamento - di contabilità ;·
la legge 8 giugno 1990, n° 142;·
il D.Lgs.n.267/2000;·
l'O.R.EE.LL;·

PROPONE
per i motivi di cui in narrativa:
di impegnare, ad integrazione dell'impegno n. 812, assunto con  determinazione dirigenziale n. 7701.
del 30/11/2018, Reg. Gen. n. 1580/2018,  la complessiva somma di € 110,00, a favore dello Studio
professionale denominato Studio Ambiente H.A.C.C.P. di  Crucitti Lorenzo con sede legale in
Messina, via Fossata n. 23 P.I. 03488500830, pec studioambientehaccp@pec.it, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo
Identificativo
Conto
Finanziario
(Piano dei
Conti)

Missione  /
Programma

Capitolo Descrizione CP / FVP
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

 2019 Euro 2020 Euro 2021 Euro Es. Succes.
Euro

I 1.03.02.16.999 12.01 3645
Spese per
autocontrollo
alimentare
Asilo Nido S.
Pietro

CP € 110,00 0,00 0,00 0,00

di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per il normale funzionamento dell'attività2.
amministrativa e di conseguenza per il corretto servizio dell'Ente, contenuta nei limiti dello
stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in3.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa4.
RICORRENTE;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo5.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di7.
cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

       Il Responsabile dell'Istruttoria

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 4 di 6



F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-02-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    84 del 08-02-2019  a Competenza   CIG Z6F25FBA58

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       3645 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOCONTROLLO ALIMENTARE ASILI NIDO
Causale Redazione Piano di Autocontrollo Alimentare HACCP e formazione interna personale

dipendente per il centro di refezione dell'Asilo Nido comunale di San Pietro per l'anno educativo
2018/2019, ai sensi del D.Lgs. n. 193/07. Affidamento a Studio Ambiente H.A.C.C.P. di
Messina. Integrazione impegno di spesa. CIG Z6F25FBA58

Importo  2019 €.                              110,00

Beneficiario     19644   STUDIO AMBIENTE H.A.C.C.P. DI CRUCITTI LORENZO

Milazzo, lì 08-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 249 del 08-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-02-2019.

N. Reg. Albo: 593

Milazzo, lì 08-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 249 del 08-02-2019
Pag. 6 di 6


